Regule iuris ciuilis huius littere. **B.** sunt he.

Ius p̄ius rescripsit eos qui ex liberalitate con
ueniūt in id qd̄ facere p̄nt condēnados.
d̄mum suam reficere vncūqz licet dum non officiat
inuito alteri in quo ius non habeat.
d̄nari videtur quod nullo iure cogente conceditur.

Aque fiunt xxvj. nō spectāt
et hoc p̄stat. facē
ff. de re iudi. contumacia. s̄. contumax
nō videtur. vbi vero dubitatur tenetur
qz ire allegaturus p̄uilegium. ff. de iu
dici. si quis ex aliena secundum **D**y. qd̄
dic vt no. de accu. veniens in glo. fi.

Prima glo. dixit vnde sumpta et ponit exēpla. secundo
dicit regulam et in bono quod sit habere locum et quod lo
quitur in al. iudic. tertio querit et ponit duas opinionēs
contrarias. quarto contrarium soluit. quinto dicit i spiritua
libus q̄ pendent ab ordine non loqui regulā.
In. i. glo. ibi factum a iudice. sequitur quod ad officiu
eius nō pertinet ratū non est. et ibi sancimus. donatio vltra le
gitimū modum non insinuata irritat in eo quod est residuū
Aer. Jo. and. c

et ibi. §. si plures. cuius casum hēs in pre. dec. j. de arbi.

C In gl. j. ibi ius dicere. **D**y. ponit exēplū i eo qui dedit tu-
tozem subiectū vel alicui pupillo sibi non subdito. ff. de excu.
tu. l. scire oportet. §. si. de tu. et cu. da. ab his. l. ius dādi. et ibi
nō dicitur iudex. allegat Jo. mo. ff. de legi. tu. l. intestato. et si
fui. vē dicitur loci. §. cōpetit. et ibi decē rātus pōr. quid si be-
ne poterat iudicare d. xx. sed petebātur sola. x. et cōdēnavit
in. xx. pro et contra. quod sequitur in glo. vt sic sit idē nō pos-
se ex limitatiōe iurisdictionis et ex limitatiōe petitiōis. **I**a. de
are. vtroq; casu tenet opniōe Jo. et accur. qua supra ipsius
iurisdictione sit qd petitū nō fuit. ff. cōi. di. cū fundus et ibi ac-
cur. q. tñ contrariū nō. C. de re iudi. l. ij. et dicam ibi et Lau. et
Guil. i. spe. de sen. pba. §. iuxta ver. Item qd ē nulla rōne q̄
titat]. et oio vide quod ibi dicam. et ibi in v. se. tractat quid d
individo. huic opniōni cōcordat quod nō. bar. post Lau.
in dñicali. lxxij. vbi tenet qd si delegatus misso in possessio-
nē in reali adiudicat anno finito possessionē et proprietatem
tenet sententia in possessione licet non teneat in proprietate
per iura hic allegata et ibi indulgentia. secundum vnā lectu-
rā ibi notatam. et ibi in vltima glo. et d. de consue. quanto.

Ec regula facit ad questionē hic di-

sputam per fratrem **E**iber-
tam que sic proponebatur ep̄s vlt alter superior
p̄cepit vel statuit qd pp honestatē melius con-
servandā nulla mulier in loco sue iurisdictionis vltatur orna-
mētis fucati coloris siue auri et argēti vel gemarū vltra cer-
tam q̄ntitatē seu longis vestibus vltra certā mēsurā contra
facientē excoicavit. q̄ritur vtrū q̄libet cōtra faciēns hāc pe-
nā incurrat. **D**isputationē autē et solutionē que satis pla-
cent ad litterā hic ponā. ad materiā tamen videre potes qd
scripsi ne cle. vel mo. super rubrica. **C** Inducuntur autē qn-
q; rōes ad affirmatiuā et tollitur vnū obstaculū. scdo ad ne-
gatiuā allegat quinq; tertio ponitur evidētiāle et soluitur
qd distinguendo. **C** Quod ergo quilibet contra faciēns li-
getur sic probatur iuxta h̄ ep̄iscoporū p̄cepta quēlibet ad
obediendū ligant quod si non fecerit punitur sed hoc ep̄i
p̄ceptū est iustum ergo ligat et contra faciēns penā incurrit.
maior patet de malo. et obe. si quis venerit et c. oēs p̄ncipes
de sen. exco. a nobis. i. xj. q. iij. aut. j. vobis et c. se et c. oēs chri-
stianus. minor autem v3 qd hoc p̄ceptū sit iustū ex pluribus
pōr probari. illud enī p̄ceptum est iustū qd diuine scripture
cōcordat: sed hoc p̄ceptū scripture diuine. s. doctrine apo-
stolorū cōcordat immo d̄ ea sumit ergo et c. maior de se patz
et probatur. ix. di. p totū. x. di. nō licet. xi. di. catholica et c. vlt.
xj. di. p̄ceptis. xxxvij. di. relatiū. lxxxij. cu3 i p̄terito. xi. q. iij.
tunc vā. xxxij. q. i. manet. minor bene probatur. i. Petri. iij. c.
vbi beatus Petrus mulieribus loquēs sic dicit. q̄rum non
sit extrisecus capillatura neq; circūdatio auri neq; idumētū
vestimentorū cultus. et i. ad Timoth. ij. c. de mulieribus scri-
bitur ornantes se in tortis crinibus aut auro aut margaritis
aut veste p̄ciosa. **C** Secundo sic. illud p̄ceptum est iustū
et ideo obseruandū qd inhonestatē prohibēs ad honesta-
tem reducit. s3 hoc ē tale ergo et c. maior. pbat. iij. di. erit d̄
lex in moribus ei nostris et ē in iure nō solū attendit iusti-
tia sed honestas ideoq; multa sunt que licet sui natura in le-
ge iustitie nō sint mala prohibentur tñ pp honestatē d̄ vi.
et ho. cle. clerici officia. ad hoc de sp̄o. iuuentis et c. ad audiē-
tiam. xxxv. q. iij. porro. immo etiam in votis attenditur hone-
stas. extra de voto. magne. ibi quid deceat secundum hone-
statem et c. minor satis patet qd ornatus talis mulierū ad in-
honestatē et vanitatem tendit de conse. di. v. fucare coloris
bus. vnde **B**er. in apol. dicit ex cordis thesauro sine dubio
procedit quod foris apparet vitiorum vanum cor vanitatis
notā igerit corpori et exteriori superfluitas interioris vanita-
tis indicium est. p̄ceptum ergo h̄ prohibens ad honestatē
reducit ergo iustū. **C** Tertio sic. illud p̄ceptum iustum est
qd prohibet id quod est peccatum vlt̄ prouocatiuū peccati
sed talis ornatus mulierum est peccatū et prouocatiuū pec-
cati. ergo p̄ceptum illud prohibēs iustū est. qd prohibitio
peccati sit iusta probatur de consti. nā cōcupiscentiā. d̄ offi.

or. c. j. iij. di. ois lex. et p. c. j. ix. di. xxij. di. phibete fratres. xj.
q. iij. i peratores. ij. q. j. m. l. lxxxij. di. p totum. xxij. q. iij. ec-
ce. et q. vj. qd errauerat cum si. imo iustus prohibetur malū
quā precipitur bonū qz nemo inuitus benefacere compellit
sed male facere prohibetur. xxij. q. v. ad fidem. Quod at tu.
ste prohibetur eatz illud qd prouocat ad peccatū probari
pōt de vi. et ho. cle. vr. clericorū de coha. cle. et muli. c. j. xxxij.
di. interdixit. xxij. q. iij. est iniusta. C. si manci. ita ven. ne p
fri. l. vlt. Item ex quo licite prohibetur peccatū: phibentur
omnia per que puenitur ad illud a ccedat eo. ti. cum quid. ff.
de spon. oratio de fideiuf. cū lex. quod autē ornatus seu talis
cultus mulierum sit quoddam inuentium et prouocati-
uū libidinis satz docere potest experientia vnunquēq; natu-
raliter. n. plus appetit pulchra q̄ difformis ornata q̄ iculta
vt no. xiiij. q. vlt. cōcordat illd̄ **P**rouerbi. vij. c. Ecce mulier
occurrit illi ornatu meretricio p̄parata ad capiēdas aias
vñ **H**iero. ad nepotianū. Quid facie christiana purpuris-
m^o et cerusa quorū alterū est rubor genarum et labiorū q mē-
titur alterum cādor est oris et colli q̄ sunt ambo ignis iuue-
num fomenta libidinum et impudice menti iudicia. fuit ergo
p̄ceptum bonum qd carnali cōcupiscentie viam p̄cludit ne
mors ingrediatur per fenestras nostras. xvi. q. ij. visis. cum si
solū malo sed ab omni specie mali p̄cipiat ap̄sus abstinet
extra de vi. et ho. cū ab omni. **C** Quarto ornatus talis nō so-
lum est prouocatiuū peccati sed et p se vlt̄ eē peccatū qz ē p̄
p̄ceptū diuine legis. s. contra doctrinā apostolorum vt. s.
Ite cōtra euangelium **L**uce. xvi. c. vbi diues q̄ iduebat pur-
pura et bisso sepultus d̄ in infernū de quo **B**reg. si cultus
preciosarum vestiuū non esset i culpa sermo dei nō iā manife-
ste exp̄meret qd diues idutus purpura et bisso d̄scēdit ad ife-
ros et no. xxi. q. iij. summa. Quod ē bene probatur auctori-
tate beati **C**ypriā qui super p̄ia epistola **P**etri vbi supra
de talib^o dicit. **S**erico et purpura idute christū sine induet
non p̄nt auro et margaritis ornate et monilib^o ornata men-
tis et corporis perdiderit hoc at esse nō pōt nisi per pecca-
tum mortale. **I**te dicit idē **C**yprianus in libro de habitu vir-
ginū non uirgines tñ aut viduas s3 etiā nuptas puto et oēs
oio feminas admonēdas qd opus dei et facturā eius et plas-
ma alterat nullo mō debeat adhibito flauo colore vlt̄ nigro
pulaere vel rubore quolibet linimento naturam corrupte
medicamine. et postea infra subdit manus deo inferiunt q̄si
id qd ille formauit reformare contendunt impugnatō ista ē
diuini operis et p̄uaricatio veritatis. deū videre nō poteris
quādo oculi tibi nō sunt quos ille fecit sed quos diabolus
infecit: dei inimico te computa cum illo pariter at fura. s3 hoc
alicui non debetur nisi p mortali peccato ergo talis ornatus
est mortale peccatū. hoc bene asserit aug. ad possidonū de
p̄se. di. v. fucare coloribus. bene facit. iij. **R**egū. ix. c. vbi de-
testabilis mulier illa **J**ezabel pinxit oculos suos stibio et or-
dinavit caput suū qd turri p̄cipitata est. et **H**iero. ad nepoti-
anū ornatus ille nō dñi est velamen istud antixpi est q̄ fidu-
cia erigit ad celū vultum quē conditor nō cognosceret.
C Quinto excoicatio ligat vbi ad iustitiam acti cui^o dispositō
pertinet ad potestates seu iurisdictionem ecclesiasticam sed
hec excoicatio ē talis. ad iustitiam. n. ornatus seu habitū mulie-
rū. ergo et c. maior satis ē no. minor vō. s. qd talis actus v3 orna-
ri vel tali habitu propter honestatez seruandam nō vti man-
dare pertineat ad ecclesiam satis patet extra de iude. in non
nullis. xxx. di. quecūq; et c. si qua mulier. qd traxisse videtur
originem a. l. diuina. legitur enim deuterio. xxij. c. non indu-
tur mulier veste virili nec vir veste muliebri. et ap̄s mulieris
habitum disposuit. i. ad **L**outh. xj. vir ornans aut p̄fetas ve-
lato capite deturpat caput suum: mulier ornans aut p̄betas
non velato capite deturpat caput suum: et infra si vir coman-
nutriat ignominia est illi. mulier vero si comā nutriat gloria
est illi qm̄ capilli p velamine ei dati sunt ad hoc. xxi. q. iij.
ep̄scopi: s3 nec defenditur mulier et si marit^o ei p̄riū p̄cipi-
at quod sic probatur. vbi cūq; in cōtrarijs p̄ceptis maior po-
testas incurrit semper est obediendum maiori potius q̄ mi-
nori hoc bene probatur. viij. di. que contra. xj. q. iij. qui re-
sistit

si sit. sed certum est q̄ maior est episcopus q̄ maritus: quia
p̄latus ē viri. xi. q. iij. si autē vobis ergo magis obediet mu-
lier episcopo et eius statuto q̄ marito cōtrariū mandanti.

Tercio sic probatur non valet statutū vel snia al-
cuius super eo quod ad eū siue ad eius officium nō spectat.
sed ornatus mulierū vel modus ornandi nō spectat ad ep̄m
ergo sup̄ eo non pōt aliqd statūē vel disponē. maior proba-
tur. h. z. xvj. di. bene qdē et nō. xi. q. iij. in sū. minor p̄ q̄ or-
natus mulierū solius viri arbitrio v̄ esse p̄missus de conse.
di. v. fucare. xxxij. q. v. quod deo. est vir imediante capud mu-
lieris. e. cā. z. q. h. imago. xxxij. q. j. non mechaberis. non ergo
mulier ligabitur statuto vel snia que non valet.

Scdo statuta episcopozū q̄ aborbēt iura aliozū nō va-
lent nisi ipsi quozū ius leditur consentiāt vel nisi saltē sint
p̄sentes et taceant extra de loca. z. con. vestra. de his que fi.
a p̄zela. c. pe. ar. de maio. z. obe. c. vlt. sic etiā snia alteri in iudi-
cio non existenti nō p̄iudicat de re iudi. cum sup̄ z. c. q̄uis
cū sua mā: sed istud statutum aborbet ius maritorū ad quo-
rum arbitriū p̄tinet ornatus vxozū ergo nō valz nec mulie-
res potuit astringere maxie cū non dicatur q̄ viri consense-
rit. **T**ertio lex non debet esse talis que scādalu inducat
vel alicui laqueum iniiciat de restitu. spo. litteras xxxij. q. j. b̄
viduis. ij. iij. di. erit at. z. in p̄mio huius libri. immo p̄ scan-
dalū vitandū a s̄o licita dimittuntur et p̄hibentur et q̄nq̄ il-
licita tollerantur de no. ope. nunci. cū ex iniuncto. eo. ti. qui
scādalizauerit de vi. z. ho. cle. deus q. de cle. p̄ij. cū oli de re
gula. c. vlt. xij. di. nos consuetudinē. iij. di. deniqz. l. di. vt cō-
stitueret cū si. s̄z marito scādalu infertur cū contra volūta-
tem suā mulier deponit ornatum in p̄z. c. quod deo pari. mu-
lieri laqueus iniicitur q̄ p̄plexa nescit cui magis obediat
ep̄o vel marito. xij. di. nerui. ergo tale statutū est malum.

Quarto hoc modo. buiusmodi statuta q̄ntū fieri p̄t in-
terpretanda sunt s̄z ius cōe extra de consue. c. cum dilectus.
sed cōmune est quod vxoz potius obediat viro q̄ alteri in
his q̄ de super natura nō sūt mala. xxxij. q. v. voluit itaqz lex
et q̄ ornet se ad volūtatē viri in p̄z. c. q̄b deo z. c. fucare.
ergo interpretabimur statutū nisi vir cōtrarium velit cuius
tanq̄ maioris auctoritas intelliget excepta de inre iur. veni-
entes. z. ep̄o statuens aliter p̄zise intellexisset snia tanq̄ er-
rorē cōtinēs s̄m talem intellectū non valeret de sen. excō. p̄
tuas ar. eozū q̄ no. iij. q. v. quisqz in glo. sed pone.

Quinto sic p̄batur. p̄prium votum magis est obligato-
riū et magis astringit ad sui obseruationem q̄ superioris p̄-
ceptū ar. ad hoc. xv. q. j. qui bona. quecūqz. n. p̄nt p̄cipi de
sua natura p̄nt voueri sed non oīa que possūt voueri possūt
p̄cipi. xxij. q. j. integritas. ergo fortius et amplius est votum
q̄ p̄ceptum. sed mulier p̄prium votū sc̄m ēt de viri licen-
tia non pōt iuste contra viri voluntatem exequi q̄b magis vi-
des. ergo nec p̄ceptū seu p̄hibitiōem vbi saltē illud quod
prohibetur alias de sui natura nō ē malum. hoc aperte p̄ba-
tur. xxxij. q. v. māifestum z. c. noluit. quod autē talis orna-
tus maxie vestiu de sui nā non sit malus p̄bat bene Judith.
x. c. in p̄n. vbi d̄ de ea q̄ iduit se vestimentis iocūditatis sue
tulitqz sandalya i pedibus assumpsit qz dextrariola z lilia z i
aures z ānulos z oibus ornāc̄t̄s suis ornauit se. z Bester.
ij. c. vbi ipsa hester scā simul cū alijs vtebat ad ornātū oleo
myrtino idest de myrto z qbusdā pigmēt̄s z aromatibus z
mūdo muliebri quod sancte domine nō fecissent si peccatus
fuisset. xxxvij. di. q. de mensa. vj. q. i. ois q. ix. q. iij. lugdumē sis
facit ad hoc qz vsus rerum non ē in culpa s̄z abusus. xli. di.
c. j. z. c. dicit z. s̄. vlt. z vide in B̄iero. ad exuperantius. B. z
ad saluinā. B. **S**o. ad euidētiā istius questionis primo
vidēdū ē vtrū ornatus talis sit peccatum ad quod v̄ distin-
guendū inter ornatum fucationis et ornātū vestiu z talis fu-
catio de qua loquitur Lyprianus in predicta auctoritate sua
de habitu virginū cū sit species fictionis seu adulterina fictō
non pōt eē sine peccato vt b̄n patet p̄ aug. in p̄z. c. fucare. b̄
p̄se. di. v. non tamē semp ē cū peccato mortali sed solū q̄n sit
p̄p lasciniā vel in cōtēptū in quibus casibus loquitur Lypri-
anus. Sed tamē sciendū est q̄ aliud ē fuscio fingere pulcbrī

tudinē non habitam q̄b nō lz. aliud oculare turpitudinem
ex aliq̄ causa. maxime extrinseca vt ex infirmitate vel huius-
mōi puenientes hoc ē licitum. vnde apostolus. i. ad corinth.
xij. q̄ putamus ignobiliora esse membra his honozē abūdā-
tiorē circūdamus. ornat⁹ autē alter superfluous vt vestium
z buiusmōi in nō nuptis mulieribus est peccatū mortale si
fit ad placendū virozū aspectibus et ad p̄cupiscendū cum
illud sit puocare icentiuū peccandi. vñ Criso. de cōpunctio-
ne. si se mulier decorauerit z ad se visus hominum puocave-
rit extremaz vindictā sustinebit ēt si nullā plagā intulerit
venenū. n. obtulit z si nullus fuerit q̄ bibat inuentus. Et si
fit ex vanitate p̄p quādā iactantiā vt forte b̄n indute repu-
tent saltē veniale. piugata autē si se ornet ex cāis predictis
similiter peccat s̄z si ornet se hac intentiōe vt placeat viro ne
p̄ eius cōtēptū labatur in adulteriū potest hoc facē sine pec-
cato vnde apostolus. i. ad Corinth. vij. mulier q̄ nupta ē co-
gitat q̄ sunt mundi quō placeat viro. z Aug. dicit ad possi-
doniū. nolo vt de ornamentis auri vel vestis p̄peram habe-
as in prohibendo sententiā nisi eos q̄ neqz cōiugati sunt ne-
qz coniugari cupietes b̄ cogitat b̄bet qualiter placeat deo.
illi autē cogitant que sunt mundi. s̄. quomodo placeant vel
viri vxozibus vel mulieres maritis iocundū. Tho. in secūda
secūde. q. xxxij. articulo. iij. ex qbus sic dico q̄ statutū ep̄i
ex causa factū de sui natura bonū est z valet z ideo q̄cunqz
fucis vtitur saltē ad fingendā pulchritudinē quā nō h̄z inci-
dit in penaz qz cū fucatio de sui natura est mala merito po-
tuit prohiberi in nec vxoz debet obedire viro. xi. q. iij. nō se-
per cū si. z sic loquitur. c. fucare. Circa alia autē ornamenta b̄
co q̄ quelibet nō nupta tenetur p̄cise obedire statuto. vij. q.
j. sciendū. xi. q. iij. quid ergo. z. c. q̄ resistit. xxxij. q. j. qd culpa
tur. q̄b z si in talibus possit esse ornatus sine mortali peccato
ius t̄n p̄ceptū transgressionē facit mortale. xxxij. q. j. qd p̄z
cipit. Circa nuptā at̄ dico q̄ vir p̄sentit expresse vel tacite s̄
p̄cipiendo cōtrarium aut expresse prohibet ne vxoz statuto
obediat. primo casu debet mulier seruare statutū alias inci-
dit in penā quia tunc nō subest infra scriptū ipedimētū quo
ad statuti obseruantia nō tenet. In secūdo casu vbi. s̄. vir cō-
trariū p̄cipit quātū i affectu p̄p̄io debet velle obedire statu-
to sed in effectu potius obediet viro cuius obediētie imme-
diatē z p̄ncipaliter est astricta contra cuius viri voluntates
tale statutū in his eam non potuit obligare sicut aperte p̄-
bat in. s̄. allegat̄ z maxime. xxxij. q. v. manifestum. z. c. bec
imago. z. c. noluit z. c. quod deo pari.